
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo anianale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI’’

Catania

DELIBERAZIONEN. 335 del [2 3 MAB, 202l

Oggetto: Procedura apena ex art. 60 del D, Lgs. 50/2016 s.m…i. e art. 2, c. 2 del DL. 16 luglio 2020% n…

76 , di rilevanza comunitaria, interamente telematica. finalizzata all’affidamento del servizio di
Tesoreria e Cassa dell’ARNAS Garibaldi di Catania. Aggiudicazione

Proposta N.£L del [J W…. 2 2

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Dirigente Amministrativo Il Direttore Ammi strativo
(Dott. Giovan nino)

RegistrazioneContabile

Budgc1 Anno Contu Impurlo e Aut

Budget Amm Como Importo e Aut

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

naminula cun Deere/a del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Galli



Il Direttore Amministrativo

Premesso il verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 70 del 21.01.2021 (allegato 1), con il quale
questa Azienda ha disposto l'indizione di una Procedura aperta , ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e art.
2, c. 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie
Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24), di rilevanza comunitaria e interamente telematica,
per l‘affidamento del Servizio di Tesoreria e Cassa dell'ARNAS Garibaldi di Catania;

Preso atto che con il sopraccitato verbale si è stabilito:
./ di eleggere quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell‘art. 95, c. 4, lett.

b) del D.Lgs. n, 50/2016 e di aggiudicare l'appalto, anche in presenza di una sola offerta valida, in
favore dell'Istituto bancario che, dalle percentuali di ribasso sul valore economico di riferimento , per
come dettagliato all‘art. 10 del Capitolato Speciale ” Compilazionedell'Offerta economica e criterio di
aggiudicazione" , avrà riportato il valore complessivo in Euro più basso;/ di determinare che la prestazione richiesta sia eseguita per la durata di 36 (trentasei ) mesi
intercorrenti dalla data che verrà stabilita in sede di stipula del contratto;

1 di riservarsi di attingere alla facoltà di rinnovo del rapporto contrattuale per ulteriori mesi 24
(ventiquattro) ed eventuali ulteriori mesi 6 (sei] di proroga tecnica qualora necessari
all'individuazione del nuovo contraente;

'/ di riservarsi l’ulteriore opzione di cui all‘art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ,
secondo il quale il contratto potrà essere oggetto di modifica nel corso della durata contrattuale
qualora si rendesse necessario ricorrere all'istituto dell'anticipazione di cassa:/ di approvare la documentazione di gara ivi indicata;

Rilevato che in esecuzione della superiore deliberazione, sono state effettuate le seguenti pubblicazioni:
- Bando di gara integrale: sul sito TED pubblication della GUCE n. 202115 014733 per estratto sulla GURS n.

6 del 12.02.2021;
- Avviso di gara: sui quotidiani individuati ai sensi dell’art. 4 LR 12/2011 s.m.i. (n. 2 quotidiani a

diffusione nazionale. La Repubblica e Il sole 24 ore del del 18.02.2021 n. 2 quotidiani a diffusione
regionale Quotidiano di Sicilia del 18.02.2021 e Il Corriere dello Sport del 18.02.2021;

- Bando di gara e tutta la documentazione disponibile: sul profilo del committente (www.ao-garibaldi.ct.it -

Amministrazione trasparente - Sezione bandi di gara e contratti) e sulla piattaforma utilizzata da questa
Amministrazione per la conduzione di gare
telematichezhttps: / lapp.albofornitori .it/alboeproclalbo_ospedalegaribaldi;

— Bando di gara: sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso ANAC e sito del Ministero delle
infrastrutture e dei Trasporti.

Preso atto che con awiso del 09.03.2021 tramite pubblicazione nella home page dell'ARNAS Garibaldi alla
voce “Bandi di gara e Capitolati di Appalto “ e tramite pubblicazione sulla piattaforma net4market è stata
confermata e data comunicazione a tutti i potenziali Operatori Economici concorrenti dello svolgimento
della prima seduta pubblica prevista per giorno le ore 11,00 di giorno 10.03.2021;

Visto il verbale di gara del Seggio di gara in seduta pubblica di giorno 10.03.2021 [all.2);

Preso atto, in particolare, delle risultanze del superiore verbale e segnatamente che :

- ha presentato offerta amministrativa, tecnica ed economica il costituendo RTI Banca Nazionale del
Lavoro S.P.AJ Monte dei Paschi di Siena;

— il costituendo RTI risulta , per come dettagliato nel verbale, essere stata ammesso alla fase
amministrativa, alla fase tecnica e, da ultimo, alla successiva fase di apertura della busta economica con
le seguenti risultanze:

Offerta economica — DESCRIZIONE % DI RIBASSO IN CIFRE % DI RIBASSO IN LETTERE

TASSO DEBITORE MASSIMO PER 0,01% ZERO VIRGOLA ZERO UNO

ANTICIPAZIONI DI CASSA E PERTANTO TASSO PER CENTO

UTILIZZATE PARI AD EURIBOR A 3 DEBITORE EURIBOR E PERTANTO TASSO

MESI SU BASE 350 MAGGIORATO 3M/360 + SPREAD DI 3,99% DEBITORE EURIBOR TRE

2-6



DI UNO SPREAD DI 4,00%
SOGGETTO AL

RIBASSO
CAF — COMMISSIONEDI
AFFIDAMENTO nella
misura del 0,49% annuo
(soggetto al ribasso), compresa di
iva se dovuta, calcolata
sull’importo di anticipazione
eventualmente richiesta
dall'ARNAS Garibaldi e da
addebitare
trimestralmente
COMMISSIONEANNUA SUL
TRANSA'I'I'O nella
misura del 1,99 per mille (soggetto al
ribasso], compresa di iva se dovuta,
dal calcolarsi sul totale delle entrate
correnti intese come quote indistinte
di trasferimento a titolo di F.S.R. e
F.S.N., senza quindi considerare gli
incassi di ticket sanitari, i trasferimenti
con destinazione vincolata e in conto
capitale incassate mediante
presentazione del modello 80 T ed
ogni altra forma di incasso diversa
dalle precedenti. Addebito
trimestrale.

0,01%
E PERTANTO CAF PARI A
0,48% ANNUO

0,01 %o
E PERTANTO
COMMISSIONE PARI A 1,98
%o

MESI [TRECENTOSESSANTA
PIU’ SPREAD TRE VIGOLA
NOVANTANOVE PER CENTO
ZERO VIRGOLA ZERO UNO
PER CENTO
E PERTANTO CAF PARI A
ZERO VIRGOLA
QUARANTOTTO PER CENTO
ANNUO

ZERO VIRGOLA ZERO UNO
PER MILLE E PERTANTO
COMMISSIONE PARI A UNO
VIRGOLA NOVANTO'ITO PER
MILLE

Ritenuto, per quanto sopra premesso , potersi aggiudicare definitivamente all'RTl Banca Nazionale del
Lavoro S.P.A./ Monte dei Paschi di Siena la procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e art. 2,
c. 2 del DL. 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie
Generale n.178 del 16-07—2020 - Suppl. Ordinario n. 24), di rilevanza comunitaria e interamente telematica,
per l'affidamento del Servizio di Tesoreria e Cassa dell‘ARNAS Garibaldi di Catania, per come di seguito
dettagliato:
J Commissioneannua sul transetto durata contrattuale 36 mesi (1 ,98%) euro 1.701.364,50;

ngio
Commissioneannua sul transatto 24 mesi eventuale rinnovo (1,98%) euro “34.243,00;
Commissioneannua sul transatto 6 mesi proroga (1 ,98%) euro 283.560,75;
Tasso debitore (3,99%) euro 8.777.912,00;
Commissione di affidamento (0,48%) euro 2.154.174,00

\\‘x‘x

Rilevato che sono state avviate nei confronti del costituendo RTI le verifiche ex art… 80 e 83 D.Lgs 50/2016;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 “Riorganizzazione Settore Proweditorato ed Economato e il
conferimento al Direttore Amministrativo dell'incarico temporaneo di coordinamento e supervisione delle
attività del Settore “

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Approvare le risultanze di gara come riepilogate nella seguente documentazione:
- Verbale del seggio di gara, in seduta pubblica, di giorno 10.03.2021;

3-6



Aggiudicare definitivamente all'RTl Banca Nazionale del Lavoro/Monte dei Paschi di Siena la procedura
aperta, ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e art. 2, c. 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la
semplificazione e l‘innovazione digitale (GU Serie Generale n,178 del 16-07-2020 . Suppl. Ordinario n. 24), di
rilevanza comunitaria e interamente telematica, per [affidamento del Servizio di Tesoreria e Cassa
dell'ARNAS Garibaldi di Catania per come di seguito dettagliato:

Commissione annua sul transatto durata contrattuale 36 mesi (1,98%) euro 1.701 364, 50;
Opzioni:
Commissioneannua sul transatto 24 mesi eventuale rinnovo (1,98%) euro 1.134,243,00;
Commissione annua sul transetto 6 mesi proroga (1,98%) euro 283.560,75;
Tasso debitore (3,99%) euro 8.777.912,00;
Commissione di affidamento (0,48%) euro [154.174,00

\\\\

Riservarsi di determinare l'esatta decorrenza del contratto all’atto della stipula del contratto di appalto;.

Prendere atto che, nel caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 e 83 D.Lgs 50/2016 s.m.i., questa
Amas Garibaldi procederà con la revoca dell’aggiudicazione, fatti sempre salvi i maggiori oneri a carico
della Ditta aggiudicataria in parola, e con l’adozione dei prowedimenti conseguenti di:

- decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace;
- denuncia all'Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all'ANAC per l’applicazione delle misure

sanzionatorie di legge;
- escussione della cauzione prowisoria prodotta a corredo dell‘offerta;

Disporre di procedere ai sensi del Decreto del M.LT. 2 dicembre 2016 al rimborso delle spese di pubblicità
presso ['Aggiudicatario RTI Banca Nazionale del Lavoro/ Monte dei Paschi di Siena e in favore di questa
ARNAS, nel termine di sessanta giorni dalla data dell'aggiudicazione previa verifica contabile delle spese
all‘uopo effettuate.

Imputare le somme necessarie per garantire la copertura finanziaria del costo del servizio stimato per la
durata contrattuale di mesi 36 in complessivi €. 1.701.364,50 iva esclusa sul C.E. 20010000161 ,
autorizzazione 113 sub 0, budget 2021/2024 riservandosi le successive imputazioni negli anni di competenza
nell’ipotesi di ricorso alle opzioni di cui in parte motiva;

Confermare la nomina del Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario quale Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, e disporre contestualmente la
nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto , ai sensi dell‘art. 101 c. i, del D.Lgs 50/2016, individuato
nella Dott.ssa Donatella Fazio, Collaboratore Amministrativo in servizio presso il Settore Economico
Finanziario;

Allgg_|51'

]. Deliberazione n. 7012011:
2… Verbale di giorno IO 03 202],

[|DirettnreAm inistrativo
Dott. Giovan Annino

Preso atto della proposta di deliberazione, ch qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanz1ate del presente prowedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto, di:
Approvare le risultanze di gara come riepilogate nella seguente documentazione:
- Verbale del seggio di gara, in seduta pubblica, di giorno 10.03.2021;

Aggiudicare definitivamente all'RTl Banca Nazionale del Lavoro/Monte dei Paschi di Siena la procedura
aperta, ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e art. 2, c. 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la
semplificazione e l‘innovazione digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24), di
rilevanza comunitaria e interamente telematica, per l'affidamento del Servizio di Tesoreria e Cassa
dell'ARNAS Garibaldi di Catania per come di seguito dettagliato:/ Commissione annua sul transatto durata contrattuale 36 mesi (1,98%! euro 1.701.364,50;
Opzioni:
v’ Commissioneannua sul transatto 24 mesi eventuale rinnovo (1,98%) euro “34.243,00;/ Commissioneannua sul transatto 6 mesi proroga (1,98%) euro 283.560,75;" Tasso debitore (3,99%) euro 8.777.912,00;/ Commissionedi affidamento (0,48%) euro 2.154.174,00

Riservarsi di determinare l'esatta decorrenza del servizio all’atto della stipula del contratto di appalto;.

Prendere atto che, nel caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 e 83 D.Lgs 50/2016 s.m.i., questa
Arnas Garibaldi procederà con la revoca dell’aggiudicazione, fatti sempre salvi i maggiori oneri a carico della
Ditta aggiudicataria in parola, e con l’adozione dei provvedimenti conseguenti di:
- decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace;
- denuncia all'Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all’ANAC per l’applicazione delle misure
sanzionatorie di legge;
. escussione della cauzione provvisoria prodotta a corredo dell’offerta;

Disporre di procedere ai sensi del Decreto del M.l.T. 2 dicembre 2016 al rimborso delle spese di pubblicità
presso [’Aggiudicatario RTI Banca Nazionale del Lavoro/ Monte dei Paschi di Siena e in favore di questa
ARNAS, nel termine di sessanta giorni dalla data dell'aggiudicazione previa verifica contabile delle spese
all’uopo effettuate.

Imputare le somme necessarie per garantire la copertura finanziaria del costo del servizio stimato per la
durata contrattuale di mesi 36 in complessivi €. 1.701.364,50 iva esclusa sul C.E. 20010000161 ,
autorizzazione 113 sub 0, budget 2021/2024 riservandosi le successive imputazioni negli anni di competenza
nell’ipotesi di ricorso alle opzioni di cui in parte motiva;

Confermare la nomina del Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario quale Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, e disporre contestualmente la
nomina del Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 101 c. 1, del D.Lgs 50/2016, individuato
nella Dott.ssa Donatella Fazio, Collaboratore Amministrativo in servizio presso il Settore Economico
Finanziario;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante l'urgenza di assicurare l'avvio del servizio di
cui al presente atto.

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... e ritirata il giorno

Si attesta chela presente deliberazionee stata pubblicata allAlbo della Azienda dal... a
.......................................... - ai sensi dellart. 65 L.R n.25/93, cosi come sostituito dall’art53 L.R
n30/93 e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania..
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. .............................

Notificaîa al Collegio Sindacale il Prot, n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Î immediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. delb, per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


